

**Reparatia capitala a terenului  
sportiv al Liceului Teoretic  
"Alexandr Puskin" din or.  
Basarabeasca, Etapa I  
(REPETAT)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 564 551,17 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Rețele de drenaj (03.0005-2020)</b>				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	18,0500	129,120	2 330,616
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 2 категории)(coeficient la volum 1.21-afinare)	100 m3	0,2200	2 036,250	447,975

1	2	3	4	5	6	7
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	27,2900	3,070	83,780
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	0,2200	130,355	28,678
5	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ для дренажа ,перфорированная 360 диаметр 110 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	279,0000	41,166	11 485,207
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	9,3200	244,530	2 279,020
7	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar (Засыпка мелким гравием траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	17,1700	348,301	5 980,326
8	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte executata cu invelitoare cu geotextil fafafibresintetice	m2	376,7100	27,968	10 535,638

1	2	3	4	5	6	7
		densitateageotextilului 200 gr/m <sup>2</sup> , asezat cu suprapunerile nelipite(infasurare)				
9	AcE02A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare si la canalele din beton armat monolit B25 (C20/25) avind adincimea de 2-4 m (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в каналах из монолитного армированного бетона В25 (С20/25)глубина 2-4 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,0300	m <sup>3</sup>	2,8000	1 379,719	3 863,212
10	CC03C	Montare plase sudate d=5,0mm , ochi 100*100 mm la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	74,4800	14,618	1 088,748
11	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris riu (Засыпка мелким гравием траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m <sup>3</sup>	4,0000	348,300	1 393,200
		<i>Total</i>	Lei			39 516,400
		<b>Total Retele de dranaj (03.0005-2020) Inclusiv salariu</b>				<b>39 516,400 8 434,023</b>
		<b>2. Lucrari de terasament (03,0005-2020) 2.1. Scoate la solului fertil</b>				
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м,	100 m <sup>3</sup>	7,4600	539,000	4 020,940

1	2	3	4	5	6	7
		grunt II categorii)				
13	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	7,4600	280,000	2 088,800
14	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	7,4600	1 438,500	10 731,210
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1 129,1300	2,320	2 619,580
		<i>Total</i>	Lei			19 460,530
		<b>Total Scoate la solului fertil Inklusiv salariu</b>				<b>19 460,530</b>
		<b>2.2. Executarea pernei de argila grosime 150 mm S=1904m2</b>				
16	pret furnizor	Cost argila pentru inplutura V=2016m2 x 0,15x1,21=365,9m3	m3	365,9000	120,000	43 908,000
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	3,0300	327,000	990,810
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a	100	3,0300	1 472,560	4 461,857

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	m3			
19	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3	30,3000	85,160	2 580,348
		<i>Total</i>	Lei			51 941,015
		<b>Total Executarea pernei de argila grosime 150 mm S=1904m2 Inklusiv salariu</b>				<b>51 941,015 2 933,525</b>
		<i>Total</i>	Lei			71 401,545
		<b>Total Lucrari de terasament (03,0005-2020) Inklusiv salariu</b>				<b>71 401,545 2 933,525</b>
		<b>3. Amenajatea terenurilor sportive (03,0005-2020)</b>				
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93 , fractie 40-70mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	302,4000	395,670	119 650,608
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3	201,6000	395,670	79 767,072

1	2	3	4	5	6	7
		innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменен)	m3	100,8000	395,670	39 883,536
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de grani M1000, pentru drumuri,GOST8267-93 fractie 1-5mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire)	m3	60,4800	395,670	23 930,130
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune,300x180cm pe fundatie de beton C20/25 sectiune 30x20cm	m	184,0000	202,785	37 312,440
		<i>Total</i>	Lei			300 543,786
		<b>Total Amenajatea terenurilor sportive (03,0005-2020) Inklusiv salariu</b>				<b>300 543,786 25 077,504</b>

		Total	Lei	411 461,75
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	8 200,14
		Cheltuieli de transport	5 %	15 344,40
		Cheltuieli de regie	5 %	21 750,32
		Total		456 756,61
		Beneficiu de deviz	3 %	13 702,70
		Total		470 459,31
		TVA	20 %	94 091,86
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>	<b>564 551,17</b>	

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a terenului  
sportiv al Liceului Teoretic  
"Alexandr Puskin" din or.  
Basarabeasca, Etapa I  
(REPETAT)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
РЕМОНТ**

**Valoarea de deviz 564 551,17 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,3800	48,00	114,240
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8620	48,00	89,376
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,5600	48,00	362,880
4.	7129020012800	Pavator	h-om	494,8480	48,00	23 752,704
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,5342	48,00	361,642
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	83,7000	48,00	4 017,600
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,1961	48,00	4 521,413
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3724	48,00	17,875
9.	9312040019600	Sapator	h-om	66,8192	48,00	3 207,322
		<b>Total manopera</b>				<b>36 445,06</b>

**Materiale:**

1.	14111222016461 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 20-40 mm	m3	201,6000	300,00	60 480,000
2.	14111222016463	Piatra sparta pentru pt.drumuri rM400 5-20mm	m3	100,8000	300,00	30 240,000
3.	1411122201672	piatra de grani M1000 fractie 1-5mm	m3	60,4800	300,00	18 144,000
4.	1411122201672- 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 40-70 mm	m3	302,4000	300,00	90 720,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	250,00	0,100
6.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de riul 7-15 mm	m3	17,5993	300,00	5 279,790
7.	14211022002261	Pietris ciuruit nespalat de riul 7-15 mm	m3	4,1000	300,00	1 230,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,5530	210,00	2 006,130
9.	2010237318750	Distantieri	buc	22,3440	5,20	116,189
10.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	32,2454	4,20	135,431
11.	2521216700500	Teava din PVC cu perforatie 360 diametru 110	m	291,6108	25,00	7 290,270
12.	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	8,2800	1 000,00	8 280,000
13.	26631021009573	Beton de ciment clasa B25 (C20/25)	m3	2,9705	1 100,00	3 267,550
14.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0577	900,00	51,930
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	184,9200	125,00	23 115,000

		1000 x 300 x 18				
16.	2682132601626	Carton bitumat	m2	406,8468	25,00	10 171,170
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3724	11,00	4,096
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7448	15,00	11,172
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	75,2248	11,30	850,040
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	130,0920	12,20	1 587,122
21.	4525478544	inplutura	m3	365,9000	120,00	43 908,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>306 887,99</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230002214	Schela metalică tubulară	h-ut	0,2576	100,00	25,760
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1884	15,00	2,826
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	27,9418	400,00	11 176,720
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	18,6951	200,00	3 739,020
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vulturi R 8-14 de 14tf	h-ut	171,6422	180,00	30 895,596
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	30,6606	350,00	10 731,210
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	3,3027	300,00	990,810
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	17,5290	350,00	6 135,150
9.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,2790	150,20	41,906
10.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,5400	23,20	35,728
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,1946	375,00	447,975
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4200	12,20	5,124
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	27,0336	100,00	2 703,360
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,9792	120,00	1 197,504
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>68 128,70</b>

Total	Lei	411 461,75
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	8 200,14
Cheltuieli de transport	5 %	15 344,40
Cheltuieli de regi	5 %	21 750,32
Total		456 756,61
Beneficiu de deviz	3 %	13 702,70
Total		470 459,31
TVA	20 %	94 091,86

**Total deviz:**

**564 551,17**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reparatia capitala a terenului sportiv al  
Liceului Teoretic "Alexandr Puskin" din or.  
Basarabeasca, Etapa I (REPETAT)**

**Investitor IP Liceul Teoretic "Alexandr  
Puskin" din or.Basarabeasca**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Rețele de drenaj (03.0005-2020)</b>				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязанном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			129,120
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	48,00	114,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	48,00	14,40
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 2 категории)(coeficient la volum 1.21-afinare)	100 m3			2 036,250
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	375,00	2 036,25
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			3,070
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	100,00	3,07
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			130,355
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	48,00	14,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
5	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ для дренажа ,перфорированная 360 диаметр 110 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			41,166
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2521216700500	Teava din PVC cu perforatie 360 diametru 110	m	1,0400	25,00	26,13
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	4,20	0,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,20	0,15
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи)	m3			244,530

1	2	3	4	5	6	7
		трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	48,00	29,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	210,00	215,25
7	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar (	m3			348,301
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	48,00	40,80
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de riul 7-15 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
8	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte executata cu invelitoare cu geotextil fafafibresintetice densitategeotextilului 200 gr/m2 , asezat cu suprapunerile nelipite(infasurare)	m2			27,968
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	48,00	0,96
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	25,00	27,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
9	AcE02A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare si la canalele din beton armat monolit B25 (C20/25) avind adincimea de 2-4 m (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в каналах из монолитного армированного бетона B25 (C20/25)глубина 2-4 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,0300	m3			1 379,719
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,7000	48,00	129,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	48,00	40,80
	26631021009573	Beton de ciment clasa B25 (C20/25)	m3	1,0300	1 100,00	1 166,98
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	900,00	18,55
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5500	23,20	12,76
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	12,20	1,83
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	100,00	9,20
10	CC03C	Montare plase sudate d=5,0mm , ochi 100*100 mm la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			14,618
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	48,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,00	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	11,30	11,41
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,20	1,56
11	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris riu (Засыпка мелким гравием траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			348,300
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	48,00	40,80
	14211022002261	Pietris ciuruit nespalat de riul 7-15 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
		<b>2. Lucrari de terasament (03,0005-2020)</b>				
		<b>2.1. Scoate la solului fertil</b>				
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			539,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,00

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			280,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	350,00	280,00
14	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			1 438,500
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	350,00	1 438,50
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			2,320
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	100,00	2,32
		<b>2.2. Executarea pernei de argila grosime 150 mm S=1904m2</b>				
16	pret furnizor	Cost argila pentru inplutura V=2016m2 x 0,15x1,21=365,9m3	m3			120,000
	4525478544	inplutura	m3		120,00	120,00
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			327,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,00
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3			1 472,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	48,00	238,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	200,00	1 234,00
19	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udare mecanic (Ручной полив слоев грунта разбрызгиванием для дополнительного увлажнения, необходимого для уплотнения, а также и поверхностей засеянных или засаженных для их укрепления, в зонах, недоступных для механизированной поливки)	m3			85,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	48,00	72,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,20	12,20
		<b>3. Amenajatea terenurilor sportive (03,0005-2020)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93 , fractie 40-70mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			395,670
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,00	28,80
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 40-70 mm	m3		300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	180,00	46,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			395,670
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,00	28,80
	141112220164612	Piatra sparta pentru pt.drumuri M400 20-40 mm	m3		300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	180,00	46,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			395,670
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,00	28,80
	14111222016463	Piatra sparta pentru pt.drumuri rM400 5-20mm	m3		300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	180,00	46,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de grani M1000, pentru drumuri, GOST8267-93 fractie 1-5mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire)	m3			395,670
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,00	28,80
	1411122201672	piatra de grani M1000 fractie 1-5mm	m3		300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	180,00	46,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune.300x180cm pe fundatie de beton C20/25 sectiune 30x20cm	m			202,785
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	48,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	48,00	24,96
	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 18	m	1,0050	125,00	125,62

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

